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JUDEŢUL MUREŞ







       VICEPRIMAR

MUNICIPIUL TÎRGU MUREŞ





   Maior Sergiu Claudiu
Administraţia Serelor, Parcurilor şi Zonelor Verzi
Nr.  1.595 din 20.11.2015                   
EXPUNERE DE MOTIVE

   privind aprobarea preţului  minim de pornire la licitatie, a masei lemnoase ce urmează a fi recoltată în anul 2016, din fondul forestier proprietate a Municipiului Tîrgu Mureş 


 În baza cotei anuale a masei lemnoase aprobate spre recoltare în anul 2016, respectiv,    1050  mc. şi a faptului că în conformitate cu contractul pentru prestări servicii silvice în fondul forestier proprietate a Municipiului Tg. Mureş, nr. 1729/2013, Directia Silvica are obligatia de a întocmi actele de punere în valoare a masei lemnoase, astfel că:


În urma analizării  şi calculelor efectuate  conform tabelului anexat, rezultă un preţ minim pe loturile de recoltare, de 155  lei/mc.
	 
	partida 6869
	partida 6868
	partida 6855
	partida 6854
	partida 6806
	partida 6807

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	RON
	RON
	RON
	RON
	RON
	RON

	GORUN
	4575
	27616
	18287
	16117
	29396
	70245

	TEI
	 
	4710
	25
	 
	 
	 

	CARPEN
	2742
	17097
	2268
	14428
	1217
	372

	FRASIN
	45
	 
	 
	 
	 
	 

	JUGASTRU
	232
	 
	 
	116
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	pret mediu/m3
	154.98
	154.45
	212.64
	165.74
	188.97
	305.70



Odată aprobat, acest preţ va constitui baza de pornire la licitaţiile de vânzare a masei lemnoase din loturile respective pentru anul 2016.
      Director ASPZV,




Inspector de specialitate,

      Ing Anca Teban




           Ing. Titus Rosca
R O M Â N I A








Proiect

JUDEŢUL MUREŞ

CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL TÎRGU MUREŞ

H O T Ă R Â R E A   nr. ____
din ________________ 2015
privind aprobarea preţului  minim de pornire la licitatie, a masei lemnoase ce urmează a fi recoltată în anul 2016, din fondul forestier proprietate a Municipiului Tîrgu Mureş 

Consiliul local municipal Tîrgu Mureş, întrunit în şedinţă extraordinară de lucru,
Văzând Expunerea de motive nr. 1595 din  20.11.2015, privind  aprobarea preţului minim de pornire la licitatie, a masei lemnoase ce urmează a fi recoltată în anul 2016, din fondul forestier proprietate a municipiului Tîrgu Mureş, prezentată de Administraţia Serelor, Parcurilor şi Zonelor Verzi, 
În baza prevederilor Codului Silvic, a Legii  nr. 46/2008 privind reglementarea regimului silvic şi administrarea fondului forestier naţional, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; a O.U.G. nr. 139/2005 privind administrarea pădurilor din România, cu modificările şi completările ulterioare; a H.G.R. nr. 483/2006 pentru aprobarea atribuţiilor ocoalelor silvice de stat şi ale celor constituite ca structuri proprii, a obligaţiilor ce revin deţinătorilor de păduri, în vederea respectării regimului silvic, precum şi a Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 139/2005 privind administrarea pădurilor din România,
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „b”, „c”, „d”, art. 45 şi art. 115, alin. (1), lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
H o t ă r ă ş t e :

Art. 1. Se aprobă preţul minim de pornire la licitatie, a masei lemnoase ce urmează a fi recoltată în anul 2016, din fondul forestier proprietate a Municipiului Tîrgu Mureş, conform fişei de calcul prezentate în exponerea de motive care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Executivul Municipiului Tîrgu Mureş prin Administraţia Serelor Parcurilor şi Zonelor Verzi, Serviciul de administrare a fondului forestier şi întreţinere a spaţiilor verzi.

 

Viză de legalitate, 




Preşedinte de şedinţă
Secretarul Municipiului Tîrgu Mureş

               jrs. Andrei Mureșan






